



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 13 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình sản xuất vụ thu, vụ mùa và một số
giải pháp chỉ đạo trong thời gian tới**

I. Tình hình sản xuất vụ xuân, vụ thu, vụ mùa năm 2018

1. Kết quả sản xuất vụ Xuân

Vụ Xuân năm 2018 toàn huyện gieo trồng với tổng diện tích 7.110 ha, bằng 98,5% cùng kỳ, đạt 98,3% kế hoạch. Trong đó: Cây lúa diện tích 4.121,5 ha, năng suất ước đạt 66,3 tạ/ha; cây ngô 370,7 ha, năng suất ước đạt 48 tạ/ha; cây lạc 1.026,2 ha, năng suất ước đạt 27,5 tạ/ha; cây rau các loại 468 ha.

Nét nổi bật trong sản xuất vụ Xuân 2018 là năng suất các loại cây trồng đều tăng và vượt kế hoạch đề ra. Chỉ đạo mở rộng diện tích các cây trồng có giá trị kinh tế cao như: cây dưa hấu trồng được trên 80 ha năng suất đạt 34 tấn/ha, dưa Kim hoàng Hậu 02 ha, liên kết sản xuất tiêu thụ cây khoai tây được 55 ha, 144,9 ha thuộc lào và các cây rau màu mang lại thu nhập cao cho nông dân.

2. Tình hình sản xuất vụ thu, vụ mùa 2018

Vụ thu, vụ mùa năm 2018 UBND huyện có kế hoạch gieo trồng 6.812,62 ha. Trong đó: Cây lúa diện tích 4.979,4 ha, cây ngô 303,4 ha, cây cối 830,07 ha, cây rau các loại 447,3 ha, cây trồng khác 218,3 ha.

Tính đến ngày 13/6/2018, trên địa bàn toàn huyện đã gieo trồng cây trồng vụ thu, vụ mùa: đã hoàn thành việc gieo mạ; gieo trồng được 153 ha ngô, đạt 50,4% KH; cây rau đậu các loại 215 ha, đạt 48% KH.

Tuy nhiên, qua kiểm tra của ngành Nông nghiệp tiến độ thu hoạch cây lúa ở một số đơn vị còn chậm như: Nga Hải, Nga Tiến,..., thu hoạch lạc đạt khoảng 50% diện tích. Các xã thu hoạch cây lạc chậm như: Nga Giáp, Nga Thiện, Nga Hải,... tiến độ phóng đát lần 1 chậm. Một số đơn vị chưa triển khai làm đát lần 1 như: Nga Thiện, Nga Hải, Nga Tiến,...

3. Một số tồn tại, hạn chế

- Chuyển dịch lao động trong nông nghiệp sang các ngành nghề khác diễn ra mạnh, dẫn đến thiếu lao động sản xuất nông nghiệp ảnh hưởng đến tiến độ thu hoạch cây trồng vụ Xuân, tổ chức gieo trồng cây trồng vụ thu, vụ mùa.

- Công tác làm thuỷ lợi trước mùa mưa bão: khôi lượng nạo vét, vớt bèo, giải tỏa vật cản trên các tuyến kênh mương của một số đơn vị chưa đảm bảo gây khó khăn có việc tiêu thoát nước trong mùa mưa bão.

- Công tác tuyên truyền về tính khẩn trương của thời vụ của vụ thu, vụ mùa ở một số đơn vị chưa quan tâm chú trọng.

II. Một số biện pháp chỉ đạo trong thời gian tới

Để sản xuất vụ thu, vụ mùa năm 2018 đảm bảo Kế hoạch đề ra. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Giám đốc các HTX nông nghiệp, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền cho nhân dân biết được nhiệm vụ, kế hoạch, tính khẩn trương của sản xuất vụ thu, vụ mùa. Đặc biệt, thời vụ gieo cây lúa hoàn thành xong trước ngày 30/6/2018 nhằm hạn chế rủi ro của thời tiết, né tránh cao điểm của các đối tượng sâu bệnh gây hại cuối vụ và tạo quỹ đất gieo trồng cây vụ đông sớm ở vùng có điều kiện.

- Thu hoạch nhanh, gọn cây trồng vụ xuân, tập trung nhân lực, phương tiện giải phóng đất lần 1 và lần 2 để đẩy nhanh tiến độ gieo cây lúa vụ mùa. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ các phương tiện làm đất có quy định về mức thu, thời gian hoàn thành, chất lượng làm đất đối với chủ phương tiện. Kiên quyết xử lý nghiêm các chủ máy cố ý giữ đất, ép thu giá cao ảnh hưởng đến tiến độ giải phóng đất, không đảm bảo kịp thời vụ cho nông dân gieo cây.

- Phối hợp với Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn điều tiết nước hợp lý tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình giải phóng đất, gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ thu, vụ mùa.

- Đối với các xã trồng cói: chỉ đạo nông dân tranh thủ thời tiết thuận lợi thu hoạch cói đã đến kỳ thu hoạch; đối với diện tích cói mồng tổ chức làm cỏ, cắt éo đầu tư thâm canh và thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện sớm các đối tượng sâu bệnh hại như rầy nâu, sâu đục thân cói để có biện pháp phòng trừ.

2. Đối với các cơ quan, ngành.

- Trạm Khuyến nông, Đài truyền thanh, Trung tâm Văn hóa -TT viết bài tuyên truyền lưu động nêu rõ nhiệm vụ, kế hoạch, yêu cầu nghiêm ngặt của thời vụ gieo trồng cây trồng vụ thu, vụ mùa. Tổ chức chuyển giao kỹ thuật thâm canh cây trồng; đồng thời, xây dựng các mô hình khảo nghiệm một số giống lúa mới có tiềm năng, năng suất, chất lượng phù hợp với điều kiện canh tác, khí hậu, chân đất trên địa bàn huyện để cơ cấu cho các vụ tiếp theo.

- Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn phối hợp với các xã, thị trấn cung ứng đủ nước phục vụ cho công tác giải phóng đất, đảm bảo cho việc gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ thu, vụ mùa được thuận lợi.

- Đài truyền thanh huyện và xã phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức viết bài nêu rõ nhiệm vụ, kế hoạch, yêu cầu nghiêm ngặt của thời vụ gieo trồng,

cây trồng vụ thu, vụ mùa, tăng cường thời lượng đưa tin vào các thời điểm thích hợp để nông dân nắm được và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Các đồng chí trong Ban chỉ đạo sản xuất Nông nghiệp và PTNT tăng cường xuống cơ sở cùng với Ban chỉ đạo của xã đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu hoạch cây trồng vụ xuân, giải phóng đất, gieo trồng cây trồng vụ thu, vụ mùa đảm bảo khung thời vụ theo kế hoạch đề ra.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, thủ trưởng các đoàn thể phản công cán bộ xuống cơ sở tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tổ chức đẩy nhanh tiến độ gieo trồng cây vụ thu, vụ mùa đạt kết quả.

- Giao phòng Nông nghiệp&PTNT kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện ở cơ sở, thường xuyên báo cáo về UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời./.

Noi nhận:

UBND HUYỆN NGA SƠN

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU, VP HĐND&UBND huyện;
- Phòng NN, Trạm KN, trạm BVTM (T/h);
- Các thành viên BCĐ sản xuất NN&PTNT (T/h);
- UBND các xã, thị trấn, các HTX NN (T/h);
- Đài Truyền thanh huyện (đưa tin),
- Lưu: VT, NN&PTNT.